tollit die Sprache der Wahrheit, der man Vertrauen schenken kann, ist in der Regel einfach und ohne Schmuck. *adhibenda* sc. numerosa oratio.

commutanda die ἑνθμῶν μεταβολή oder ἀλοιῆσις, Quint. IX 4, 50 (rhythmi) quomodo cooperant, currunt usque ad μεταβολήν id est transitum in aliud genus rhythmici.

a) 62, 210.

210 *accusationis* Verr. II 1, 2 s. ind. Verrin.

de consulatu meo s. iad. Cicero.

plus dignitatis etc. mehr ruhige, gemessene Haltung, als Pathos 62, 209.

in amplificanda re in der ἀξήσις ad Her. III 13, 23 amplificatio est oratio quae aut ad iracundiam inducit aut ad misericordiam trahit auditoris animum; besonders gegen den Schluss hin de or. I 31, 143 extrema autem oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda.

funditur strömt die Rede in rhyth-

mischem Fall und in ungehemmtem Fluge dahin (66, 222; de or. III 50, 194 versus fundere).

volubiliter 64, 207.

perorationes 37, 130.

id agit etc. Anfänglich ist der Richter auf seiner Hut, er will sich nicht irgend betrücken oder verblenden lassen; deshalb gibt er sich nicht gleich hin, sondern ist im Gegenteil daraufgerichtet, dem Redner genau aufzupassen. Ist er aber einmal gewonnen, dann hört auch die anfängliche Zurückhaltung auf (Quint. IX 4, 129 iudex non solum rem tenet, sed etiam captus est oratione et se credit actori et voluptate iam ducitur); er ist dem Redner geneigt, sieht es gern, dass er auf der eingeschlagenen Bahn fortgehe und bewundert seine Redekunst ohne tadelnde Kritik.

insidietur wie de or. I 30, 136.

b) 62, 211.

211 *includit* wie 5, 19; 38, 133 für die peroratio ist die oratorisch-rhythmische Form gerade recht, passt vollkommen für sie.

ostendi eben § 210.

transferenda § 209 dem Ausdruck

tota dictio est ad illa, quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominant, nos non recte incisa et membra dicamus. Neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina, sed cum verba aut suavitatis aut inopiae causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus, ut, cum id appellandum sit, quod propter rerum ignoracionem ipsarum nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut novum facere verbum aut a simili mutuari.

Quo autem pacto deceat incise membratimve dici iam vide-
63, 212
bimus; nunc quot modis mutantur comprehensionses conclusionesque dicendum est. Fluit omnino numerus a primo tum incitatus brevitate pedum, tum proceritate tardius. Cursum contentiones magis requirunt, expositiones rerum tarditatem. Insistit autem ambitus modis pluribus, e quibus unum est secuta Asia maxime, qui dichoreus vocatur, cum duo extremi chorei sunt, id est e singulis longis et brevibus; — explanandum est enim, quod ab aliis eidem pedes aliis vocabulis nominantur. Dichoreus non est ille quidem sua sponte vitiosus in clausulis, sed in orationis numero nihil est tam vitiosum quam si semper est idem. Cedit autem per se ipse ille praeclare, quo etiam satietas formidanda est magis. Me stante C. Carbo C. F. tribunus plebis in contione dixit his verbis: „O Marce Druse, patrem ap-

ist die andere Form zu geben, dass κόμματα und κῶλα entstehen.

nescio cur Cic. sah sich oftmals genöthigt, für diese durch ihn zuerst aus der griechischen in die lateinische Literatur übergehenden Dinge zugleich auch neue Benennungen zu schaffen — u. das scheinbar auffallende solcher Uebertragungen aus dem Griechischen zu rechtfertigen.

Neque enim etc. wir müssen die Benennungen neu schaffen, weil wir sie noch nicht haben; denn wir bekommen ja jetzt erst die Dinge; und wenn die Dinge unbekannt sind, kann es auch keine bekannten Benennungen der Dinge geben.

sed sondern es geschieht das eben überall, dass dann neue Benennungen geschaffen werden.

transferre 27, 92.

artibus 32, 114. *appellandum* eine Benennung erhalten muss.

c) 63, 212 — 65, 219.

63, 212 *iam* gleich hernach (66, 221 ff). Brut. 25, 96; 46, 171.

comprehensiones die Gesamtperioden 44, 149. *conclusiones* die periodisch abgerundeten Sätze.

a primo anfänglich. *incitatus* 20, 67 der raschere Gang wird durch die kurzen Versfüße, der langsamere durch die gedehneren hervorgebracht.

cursum einen raschen Gang.

contentiones in der Hitze des Gefechts, wo es sich um Beweis und Gegenbeweis handelt ad Heren. III 13, 23 contentio est oratio acris et ad confirmandum et ad confutandum accommodata.

insistit 51, 170 das Schlussglied der Periode ist hinsichtlich des Tonfalls verschieden.

eidem pedes die chorei 57, 191. Dionys. Halic. de comp. verb. c. 17 ὁ μὲν γὰρ ἐξ ἀπασῶν βραχυῶν συνεστῶς, καλούμενος ὑπὸ τινῶν χορείος, τριβραχὺς ποὺς. Quint. IX 4, 82 tres breves trochaeum (efficiunt), quem tribrachyn dici volunt, qui choreo trochaei nomen imponunt.

213 *sua sponte* 32, 115. *semper* — idem 57, 195.

cedit 50, 168; 59, 199.

praeclare sehr vernehmlich, in die Ohren fallend.

me stante ich war als Zuhörer zugegen. Tusc. III 20, 48 animadvertit

- pello' — haec quidem duo binis pedibus incisim, — deinde membratim: „tu solebas dicere sacram esse rem publicam“, haec
 214 autem membra ternis; post ambitus: „quicumque eam violavissent, ab omnibus esse ei poenas persolutas“, dichoreus, (nihil enim ad rem, extrema illa longa sit an brevis), deinde: „patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit“; hoc dichoreo tantus clamor contionis excitatus est, ut admirabile esset. Quaero, nonne id numerus effecerit? Verborum ordinem immuta, fac sic: „comprobavit filii temeritas“, iam nihil erit, etsi „temeritas“ ex tribus brevibus et longa est, quem Aristoteles ut optimum probat, a
 215 quo dissentio. „At eadem verba, eadem sententia“. Animo istuc satis est, auribus non satis. Sed id crebrius fieri non oportet. Primum enim numerus agnoscitur, deinde satiat, postea cognita facilitate contemnitur.
- 64 Sed sunt clausulae plures, quae numerose et iucunde cadant. Nam et creticus, qui est e longa et brevi et longa, et eius aequalis paeon, qui spatio par est, syllaba longior,